

KURYER LITEWSKI

Za Dozwoleniem Najwyższego Prądu Najjaśniejszego
Imperatora Catey Rosyji.

z Wilna V. S. 22 Sierpnia 1800 we Srzodę

Z Petersburga V. S. 16 Sierpnia

D. 2 terazniejszego miesiąca JEGO IMPERATORSKA MOSC raczył oglądać praktyczną artylleryi naukę. Użytych do niey armat polowych liczone 59; oprócz tego 6 moździerzow 5 i 2 pudowych. Strzelano długo kulami, kartaczami, kulami rospalonemi; rzucano bomby i karkasy; dla strzelających kulami wystawione były tarcze w przyzwolitey odległości; dla innych zaś zrobiono połową fortifikacyą, z przygotowanemi w niey fugasami i miną. Strzelając prędko i trafnie do wystawionych przedmiotow artyllerya, miała szczęście zaśluzyl na Nawwyższą pochwałę JEGO IMPERATORSKIEY MOSC, iakiey dotąd nie odbierała nigdy. Inspektorowi całej artylleryi dano wielki krzyż orderu S. Jana Jeruzolimskiego; kommanderującym zaś batteryami Generałom artylleryi, iako też innym batteryow kommandantom dano tegoż orderu krzyże kommandorskie; Officyerowie którzy się dystyngowali w strzelaniu, ozdobieni zostali tegoż orderu mniejszym krzyżem.

Artyllerya za szczegulny zaszczyt dla siebie poczytuie wyznać, iż terazniejszą doskonałość swoię winna jest Nawwyższej troskliwości Imperatora Jmci, który sam nowe od przeszlych lepsze podając rozrządzenia i przepisy, ustanowił naydoskonalszy porządek artylleryjskiej służby, która wszędzie i w każdym zdarzeniu straszna będzie nieprzyziacielowi. Generał artylleryi Karsakow otrzymał wielki krzyż orderem S. Jana Jeruzolimskiego, kommandorskimi tegoż orderu krzyżami ozdobiemi Generał Majorowie: Bohdanow 2, Begiczew 2, Makowiejew, Schwabach; Podpółkownicy: Tuczakow 1, Kasperki, Graf Kuracow 3, Kudriawcow, Reifein, Troszczyński, Niewiedonakow, i Major Nikitin. Krzyże kawalerskie wzięli; Podpółkownik Kozadaiew, Kapitan Papkow 2; Stabs Kapitan Tretakow, Porucznicy: Liapunow, Zacharow 1; Podporucznicy; Fleisher, Zacharow 2; Kapitan Glinka, Stabs Kapitan: Nowak, Ławrow, Paramonow; Porucznik Macilew; Podporucznicy: Zas, Arnoldi 2; Stabs Kapitan Buszuiew 1; Kapitan Slizunow; wszyscy Officyerowie wyżey pćłożeni należą do batalionu artylleryi leibgardyjskiego, regimentu artylleryi Begiczewa 1; batalionu konney artylleryi Bohdanowa 2; nakoniec do korpusu pionnierow.

Regimentu garnizonowego Retińskiego Major Roginow nznaczoney Plac Msiorem w Ustkamienie horodskiej twierdzy. IMPERATOR Jmć oświadczył raczył ukontentowanie swoje kommandantom i żołnierzom za porządek znaleziony w inspekcji Finlandzkiej Nadworny Konsyliarz Trusewicz otrzymał stopień Koleskiego Kozyliarza, i Kapitana nad zamkiem Michajłowski. S. Petersburgskiej udzielney ekspedycyi Konsyliarz 5 klasy Areybaszew dla słabości zdrowia uwolniony od obowiazkow z pensyą zupełney gaży dzisiejszey. Zarządzający Carskosielską kantora Stany Konsyliarz Leontiew otrzymał dostojność Aktualnego stanu Konsyliarza. Orenburgskich sądow i Departamentu Konsyliarz Fiedozow został stanu Konsyliarzem. Reketmeister Kolle

ski Konsyliarz Kluczarew także stanu Konsyliarzem. Znaydujący się przy szkole rolniczej Kollescy Affesorowie: Brandorf i Flavizzago zostali Nadwornymi Konsyliarzami.

z Wiednia 20 Sierpnia z Gazety Wiedeńskiej

D. 15 w mieście Linz wybuchł pożar tak gwałtowny, że w bardzo krótkim czasie, przy nasyłniejszym ratunku, 70 domow obrócił w perzynę, między którymi jest zamek i kilka innych budowli przedniejszych. Pisma Mediolańskie opisują teraz nowy projekt rządu Francuzkiego założenia we Włoszech północnych R. tcy Cispańskiey, Cisalpińskiej i Piemontskiej. Czyli to przyjdzie lub nie do skutku, zawsze rzecz jest pewna, iż w całym Piemencie wielka niespokojność panować zaczyna, która grozi wybuchniem fraszliwego rozruchu. Wkraczając do kraiu Berthier Generał obiecywał niedawno mieszkańcom przywrócenie rządu dawnego; dziś widzą dobrze Piemontczykowie, że Massena zupełnie postępując według nowych instrukcyi, chce ustanowić rząd republikanski, do którego nieprzewyciężony wstręt mają, przekonani krótkim roku przeszłego doświadczeniem, że ten ich uszczęśliwić i domowey spokojności utrzymać nie może.

Generał Hrabia S. Julien przybywszy z Paryża miał kilka bardzo długich rozmow z Ministrem Stanu Baronem de Thugut, i Cesarzewi Jmć był prezentowany. Powszechna jest pogłoska że przedugodne warunki pokoju podpisane są w Paryżu, lecz ponieważ Dwór nie jeszcze nieogłosił urzędownie, cze kać wypadu pewniejszych wiadomości. O tym nikt nie wątpi że negocyacye nie tylko są rozpoczęte, ale też do szczęśliwego zbliżone końce. K. Jmca Jmć Dwóch Sycylii iadąc z Triestu do naszey stolicy p. t. kała w Laybach Arcy Xiężniczke Marią, Elżbietę; z którą nie widziała się od lat 21. Pomeniona Monarchini iak długo zabawi w Państwach Austryackich nie wiadomo. Rozgłoszona niedawno pogłoska, że Francuzi mocą wdarszy się do miasta Ferrary, Cesarzkich przymusili uszczępować do cytadeli, z prawdą się nie zgadza.

Lord Nelson zwraca dziś na si-bie oko ci-kawe tutejszey publiczności. Generał Zach pod Marengo uwięziony, niedawno przybył z Paryża; pozwolił iemu Buonaparte 6 tygodni zabawić w Oyczyźnie; tym czasem pokoy podpisany być może. Posel Hiszpański Corail do Constantinopola nie wyjechał, ponieważ nie otrzymał dotąd pasportow; nie którzy twierdzą że Porta Ottomańska u siebie mieć nie chce Ministrow Mocarstw z Francją zprzymierzonych, póki wojna się nie skończy. Pogłoska o zamordowaniu w Egipcie Generała Kleber jeszcze nie upadła; Graf Kehler Posel Króla Jmci Pruskiego wyjeżdża ztąd do Szląska, gdzie dawnym zwyczajem Monarcha jego w terazniejszym Sierpniu rewją odpraw; wnosimy że tam otrzyma instrukcyę, iak zachować się powinien w przeciagu negocyacyi między Dworem naszym i R. Ptą Francuzką. O przybyciu do tey stolicy Adjuranta pierwszego Konfula Durac, wzmianki żadney nie czynią pisma nasze.

Chociaż bliskiego pokoju każdy się spodziewa i jednak wysyłamy cokolwiek żołnierza do Włoch na wzmocnienie armii Barona Melas; przed kilku dniami pociągnięto do Padwy regiment Preiss, w którym najwyższej liczebności rekrutow w naszej stolicy przed 10 dniami zwerbowanych. Drugi, mianowicie w kraju Węgierskim, nie są teraz bezpieczni; prowadzono wiosną i latem wiele nawozadźżney młodzieży z tamtąd do obozów; wielu młodzieńców uciekłszy, a do domu powracać nie śmiejąc, w lasach ukryli, gdzie dla wyżywienia bawią się totrotwem. Armia Barona Kray wszelką żywność z Aultryi i Węgier bierze; nigdy żegluga na Dunaju tak kwitnąć nie była. Nikt teraz nie wątpi, że Buonaparte zasądził przyszłych negocyacji mieć chęć traktat w Campo Formio zawarty, w którym iesli oomiany jakie po trzebniemi uznają obie strony wolują e, uczynią wszytkie bez trudości. Słychać że dwór nasz pragnie mieć w Aulzpurgu kongres; tym sposobem dzieło pokoju nie byłoby tak rychło ukończone, iakieśmy się spodziewali.

z Londynu 12 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

D. 9 z portu Yarmouth wyszły pod żagle 9 okrętów liniowych, 13 fregat i mniejszych statków pod komendą Admirała Dickson, dla złączenia się z wielką flotą okrętów przewozowych, które nie tylko z Portsmouth i Plymouth ale też z innych stanowisk wysłano na morze. Regimenta z Emigrantów Holenderskich złożone znajdują się na pomienionej flocie, która ku wschodowi i północy bieg zwróciła. Tegoż czasu wyszły na morze floty kupieckie do morza Bałtyckiego, Flby, &c przeznaczone, wszystkim przydano dla straży i bezpieczeństwa wojenne okręta, nie wiadomo dotąd albowiem, jak przyjmie Dwór Duński wiadomość o gwałtownym postępku Angielskich Officerow pod Ostendą, i jaki skutek mieć będzie negocyacya Lorda Whitworth. Zgadnąć trudno na jaką wyprawę Admirał Dickson i General Penteney wyszli; politycy nasi raz ich wysyłał na morze północne, drugi raz do Zelandyi, Beilsle; nawet do Cadix i innych portow Hiszpańskich.

General Pichegru bawi w stolicy naszej; często bywa u Króla i u Królowej; słychać że ma być ozdobiony wysoką dostojnością przez Króla Jmci Francuzkiego; to pewna że P. Pitt często wzywa do siebie tego rycerza, dla naradzenia się z nim względem wojennych czynności. Posel Ortomańkiewy Porty, przez Yarmouth i Cuxhaven do Constantinopola wyruchł. Do Wiednia codziennie gońców wysyła Ministerowie. Cena zboża w całym Królestwie coraz bardziej spada. Słychać że w New York ukazała się znowu żółta gorączka; lecz ta wiadomość urzędową nie jest. Część wojska naszego, które się zgromadziło w Minorce, do Malty przeszła, 6 regimentow General Abercromby ma zprowadzić do Liworny. Powiadają że Król Jmci ma ustanowić order nowy dla tych iedynie Officerow, którzy w bitwach morskich dystrygowali się najlepiej. Liczba wojsk lądowych na tajemną wyprawę użytych pod Generalem Pulteney wynosi 14 tysięcy, oprócz Batawów; tym Xiążę d' Orange oddając niedawno chorągwie nowe, wyraźnie zapowiedział, że wkrótce będą mogli oświadczyć Anglikom należną wdzięczność za ludzkie do kraiu i na żołd przyjęcie.

Affekuracje na okręta do morza Bałtyckiego przeznaczone udrożają kilka procentami. Wojska do obozu pod Windsor zgromadzone, rozeszły się do Northampton, Ipswich, Canterburi, Birmingham, Cena zboża upada; cena węgla ziemnych znaczoie się podnosi; jest w tym tajemnica; miny zawsze nam obficie tego dostarczają; lecz Administratorowie i zawiadowcy nie są niebagannemi; wyznaczona od Parlamentu Kommissya wszystko usprawi. Kompania wschodnio Indyjska wielki medal bić kazala na pamiątkę dobycia Seringapatnam. Gdy Parlament Duński d. 1 iuż to raz ostatni się zgromadził Wice Król Margrabia Cornwallis na tronie zasiadłszy dał Królowi sankcyą prawa względem Unii dwóch

narodow zapademu. Imiona Parow Irlandzkich, którzy w Parlamencie naszym załadac mają, wybrani z liczby 203: Clanricarde, Wesmeath, Bective, Rondon, Altemon, Glaudower, Longford, Erne, Dysart, Lieitrin, Lucas, Londonderry, Cuningham, Handatt, Hrabowie: Wiklow, Nordland, Oxmantown, O Neill, Bandon, Donoughmore, Cartetow, Wice Hrabowie: Cahier, Glentworth, Gallan, Somertown, Longueville, Rossmore, Tirawley, Baronowie.

Naprzeciw Pałacu, Bourse zwanego będzie wkrótce most zbudowany, zarkadą we szeroku żelazną 65 stop wysokości, pod którą okręta przechodzić po winny; brzegi Tamizy kamieniem ciosanym do ozdobny i wygodny wyllane będą od mostu Black Friars aż do wieży. Wielkorządca Hunter w Botany Bay na wyspie Nowey Hollandyi miafsto Sidney—Cowe ozdabia nowemi coraz gmachami z kamienia ku wygodzie powszechney, iakie są szkoły, Kościoły, szpitale, więzienia. Tenże przez wyllane statki na żeglugę doszedł iż ziemia na Diemen zwana nie łączy się bynajmniej z nową Hollandyą, lecz od niej kanałem jest oddzielona, w którym geite i male wyspy żeglugę czyniły niewygodną. W bliskości pomienionego miafsta Sidney Cowe znalaziono miny węgla ziemnych, i sol kopalną. Z drugiej strony handel nasz kwitnąć zaczyna na wyspie Hiszpanom wydartay w Ameryce, S. Trócyce, tak dalece, iż w ostatnim roku przedano tam towarow za milion F5; grunta są wyborne, lecz od Hiszpanow zdawne zaniedbane.

z Paryża 12 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej

Słychać iż Anglicy powtórnie wyprawę przedsięwziąć umysłili do portu Breteńskiego; z naszej strony jest do odporu wszelka gotowość; to pewna iż na brzegach RPtey zachodnich liczba nieprzyjacielskich okrętow powiększa się codziennie. W cielej Francyi terazniejszego lat panują upły nadzwyczajne; w Bordeaux Termometr Réumura podniósł się do 31 stopniow, iak w osalich Senegańskich; na wielu miejscach czuć się daje niedostatek wody. A żeby zbyteczna gorącość zdrowiu ludzkiemu nie szkodziła, przykazano w stolicy naszej po dwukrot codzień ulice polewać; Minister zaś wojenny Carnot o zachowanie żołnierza troskliwy z lecił, aż by każdemu z nich ocet rozdawano; żaden zmordowany człowiek, w czasie upału trwającego, mianowicie wraz po obiedzie kąpać się nie powinien.

Leibgardya Konsulow do 5 tysięcy ma być pomnożona; podobnym sposobem General Murat przigaga do obozu pod Amiens coraz więcej grenadierow, strzelcow, i letkiey piechoty; do tego korpusu przyjmują iedynie żołnierzy walecznych i w boju doświadczonych; zkąd wnosiemy że Murat spodziewa się być użytym do bardzo ważney wyprawy. Miastu Frankfortowi Generalowie nasi znaczny kontrybucyą nakazali po tyłu dawniey wypłaconych. Kupcy Lionscy, którzy na iarmarku tamtejszym wiele zyskiwać zwykli, proźbę zanesli do rządu, a żeby pomienioną kontrybucyą zmniejszyć kazal. General Berthier ma wkrótce podróż przedsięwziąć do Madrytu. Uważaliśmy, że na ostatney audyencyi którą pierwszy Konsul dawał Ministerom zagranicznym, nie prezentował się z drugimi Xiążę Justiniani Posel bywszey RPtey Rzymkiewy.

Neapolitańska Szlachta, według nowey ustawy Króla Jmci Dwóch Sycylii, ma być wpiswana od tąd do księgi złotey; ta się dzieli na trzy klasy; w pierwszej ma miejsce dawna Szlachta, która do ostatney rewolucyi nie wchodziła; pierwszym tu jest Margrabia del Vasto. Do drugiej księgi wpisują się familii od lat 200 dostojnictwem Szlacheckim zaszczycone; do ostatney ci którzy sobie Szlachectwo wykużyli. Corocznie księga ma być przeyrzana dla zapisania nowo przybylych familii lub wymazania osob które występkami na karę zaskużyły. Dziwiwie się każdy w Paryżu, że Batawo wie nas uprzedzili ogłoszeniem urzędowym o podpisaniu przedugodnych

Wsrud
Konsu
kajac
ezassen

M
bnych
bierać
Beauca
to wy
dawn
wny
morfik
lowai
dobne
reau z
million
znayd
kości,
le kos
byczy
ny od
kakra
kiakr

G
monie
półtrze
znaydu
śmiały
ni zaw
rzed
kirch,
wziol
dur; p
spiecz
spotkał
że w b
go w n
ste fi
trafil d

L
zwyecz
święca
bam p
niem k
pożycz
sm zn
nocny
Depart
z samy
iuz test
lecz z
nocni
do Nie
nizonie
zachodn
zeigno
Mans ro
wodził
dził, w
cych fig

z Stras

G
armii N
od przy
Wieden
Duroc
ali raz i
naparte
i Auger
bydź w
mienion
sania u
może w
że Graf
powsze
będzie r
sanego.

warunków przyszłego pokoju z Cesarzem Jmcią. Konsulowie nasi nie ieszcze o tym nie rzekli, czekając podobno prędkiej odpowiedzi z Wiednia; tym czasem papiery nasze w górę postępują.

Maytkow na osadzenie Brešteńskiey floty potrzebnych w rozmaitych Prowincyach nadmorskich wybierać kazano naypilniey. Jarmark tegoroczny w Beaucatre nad inne lata był większy; pieniądze gotowych pokazyły się summy bardzo znaczne. Niedawno do portu Cherbourg zawinęło 7 okrętów ładowanych drzewem i innymi materiałami do budowy morskiey porzebnemi. próżno drogę zagrozić ufiłował nieprzyjacieli. Bronń, amunicyę, i tym podobne zapasy wojenne, które Generał en chef Moreau z Munich uprowadził, oszacowano więcey 2 millionow liwrow. między rzadszemi sprzętami znajdowały się dwie armaty srebrne mierzeey wielkości, dwa małe srebrne posągi, mianowicie zaś wielce kosztowney broni Turckiey którą odniósł w zdobyczy Elektor Bawarski Maximilian, pod czas wojny od r. 1682 do 1699 trwającej naywyższy kilkakroć kommandant woysk Austryackich i Rzeskich, kilkakroć zwycięzca Ottonianow.

Generał Massena tymczasowemu rządowi w Piemontie zalecił rychle wypłacenie do kassy swoiey półtrzecia milliona kontrybucyi. W pismach naszych znajdujemy, na jakie niebezpieczeństwo naraził się śmiały Lecourbe, kilka dniami przed podpisaniem broni zawieszeniem; trzeba mu było koniecznie przeyrzeć nieprzyjacielskie stanowiska w okolicach Feldkirch, które umyślił atakować; spotkał mylnarza, wziął odzienie jego, temu zaś oddał Generalski mundur; przebrany poszedł ku nieprzyjacielowi, i bezpiecznie widział co mu było potrzeba. Powracając spotkał huzarów Austryackich, którym powiedział, że w bliskości znajduje się Generał Francuzki, którego w niewolę zabrać można; poszli na ukazane miejsce huzarów; tym czasem Lecourbe szczęśliwie trafił do obozu swoiego.

Lud w naszej stolicy powraca do starodawnych zwyczajow; w dni dziesiątkowe pracują obywatele; święcą dni niedzielne. Pamięta każdy, jakim sposobem proszeni od pierwszego Konsula przed zagaśnieniem kampanii tegoroczney Betawowie 12 millionow pożyczyc nie chcieli; dziś Amsterdam nie proszony sam znaczną summę ofiaruje. Legion Frankow północnych przez Generała Eyckmayer zaciągniony w Departamentach nad Renem od Rzeszy oderwanych, z samych dezertorow bez różnicy i wyboru złożony, już jest w komplecie; karność Szef ściśle utrzymuje; lecz zbiegi zawsze biegami będą; i Frankowie północni codziennie za daną sposobnością gromadami do Niemiec uciekają, ci mianowicie, których na garnizonie w Duffeldorf postawiono. W Departamentach zachodnich dawny Szuanow dowódzca Dardeville zaciągnowwszy pewną liczbę strońników, chciał pod Mans rozbić pocztę, która cokolwiek pieniędzy prowadziła; ostrzeżony Generał Delarue, zbóycow uprzedził, wieś w której się zgromadzili opasał; i broniących się do upadłej trupem położył.

z Strasburga 4 Sierpnia z Gazety Courier du B. R.

Głoszą u nas, że pierwszy Konsul wkrótce do armii Niemieckiey poiedzie; lecz podróż jego zależy od przyjęcia lub odrzucenia propozycyi Dworowi Wiedeńskiemu podanych. Odpowiedź jaką Adiutant Duroc odbierze, pokoy lub wojnę da narodom. Jeśli raz ieszcze do broni porwać się nam potrzeba, Buonaparte sam stanie pośród obozow Generała Moreau i Augereau; część gwardyi Konsulowskiey ma rozkaz być w gotowości do ruszenia. To pewna, że pomieniony Duroc ma władzę nieokreśloną do podpisania ugody; więc w dniach kilku rzecz ukończyć może w Wiedniu; niektórzy za znak mają niedobry, że Graf S. Julien tak prędko Paryż opuścił. U nas powszechnie jest rozumienie, iż Duroc domagać się będzie ratyfikacyi traktatu w Campo Formio podpisanego. Ze zaś negocyacye nie są bliżkie pomysle-

go końca, iak niektórzy mniemają, to będzie przekonującym dowodem, że Buonaparte czyni wielkie do woyny przygotowania. Wraz po zakończonym żniwie ludźmi dorosłym kazano pośpieszać do obozow Włoskich lub Niemieckich; iesli woyna wybuchnie, nad przeszłą zaciętszey spodziewać się trzeba. Z Huningue dla Generała Moreau park ciężkiey artylleryi wyślano. Carnot, Moreau, Massena, w Zurich mają wkrótce walną radę odprawić.

z Rzymu 20 Lipca z Gazety Frankfortskiey.

Ociec S. zatrudnia się naybardziej, ażeby ludowi jego na taniey i obfitey żywności nie zbawalo; zabroniony jest wywoz zboża z Państw Kościelnych, pod karą nawet cielesną. Król Jmć Sardyński przed kilka dniami z całą familią wyjechał do Frascati, gdzie ma długo zabawić. Przed portem Civitavecchia krążący korsarze Francuzcy zabierają wiele statkow kupieckich; wpadł im w ręce między innymi okręt Angielski; ten że pod flagą żeglował Papięzka, wolno puszczoney został; oświadczyli albowiem Francuzi; że mają rozkaz srogę Oyca S. poważać. Spokoyność w mieście i kraju naszym zupełna.

z Mediolanu 29 Lipca z Gazety Frankfortskiey.

Generał en chef Massena powrócił z Turinu. Rząd Cisalpiński niekończoną trudność znajdzie w uikuteczwieniu pewnych zamiarow; niepodobno dotąd było uformować gwardye narodowe, mianowicie w stolicy naszej; teraz postanowiono, że każdy młodzieniec od 17 do lat 25 służyć musi wojskowo sam koniecznie; ludzie zaś od 25 do 55 lat liżący mieć mogą zastępcow. Podobnym sposobem nie tylko Cisalpinom było żywnością opatrzyć krajowego i Francuzkiego żołnierza przed żniwem; nową monetę bić u nas kazano. Obywatele Prowincyi Rpey południowych wielkie nieukontentowanie pokazują z wkroczenia woysk Francuzkich.

z Werony 4 Lipca z Gazety Frankfortskiey.

Generał Ott i Lord Bentink Minister Angielski przy armii Włosko Austryackiey dnia wczorayszego do nas przybyli; ofatni, syn Xiążęcia de Portland dziś wyjechał do Wiednia; Francuzi w liczbie 5 tysięcy do Pesaro wkroczyli. Słychać że Konsul Buonaparte znajdując się w Vercelli Kardynałowi Martinianowi Biskupowi oświadczył, iesliby tego potrzeba wyciągała, na zupełne przywrócenie religii Katolickiey do Francyi oddalić nowo obranych Pasterzow, przywołać do kraju dawniejszych.

z Hagi 10 Sierpnia z Gazety Courier du B. R.

Jeśli wnosić można co pewnego na przyszłość z przygotowania obronnego iakie teraz widzimy czynione w Hollandyi północney, rząd nasz zapewne spodziewać się musi wyiądowania woysk Angielskich w tey Prowincyi. Liczny garnizon postawiono w Schagen, liczniejszy w Helder, który składa się cały z regimentow Batawskich; w niektórych miejscach groble przecinać i kray zalewać poczęto. Angielska eskadra pod Admiralem Dikson krąży przed portem Texel i usciem Mozy; woyska znajdujące się w Zelandyi 3 tyśaciami pomnożono.

z Auszpurga 6 Sierpnia z Gazety Frankfortskiey.

z Rzymu wiadomość odbieramy, że Buonaparte z Oycem S. negocyacyą rozpoczoł względem całości Państw Kościelnych, przywrócenia religii Katolickiey do Francyi, odwołania dawniejszych Biskupow. Pius 7. rzecz całą komunikował Kardynałom, i sekretny Konsyltorz kilkakroć zwotywał. Czekamy dokładniejszego w rzeczy tak ważney doniesienia, Bito już w Rzymie monetę nową; na jedney stronie jest wyobrażenie Kościoła z napisem; zatoczony na opoce; na drugiey herb Oyca S.

Przed kilku dniami Radzie Wielkiej podano projekt zmniejszyć liczbę Reprezentantów do zgromadzenia prawodawczego przez połowę; ponieważ każdy z nich bierze znaczną opłatę ze skarbu państwa szłyby się tym sposobem wydatki publiczne ubogich dziś szwajcarów. Dziś wyznaczono komisyję a przyniosła opinią o tym projekcie; część większa dzieli pochwalisza; niektórzy zaś rozumieli rozwiązać zgromadzenie prawodawcze, przez co znaczniejsze summy zostaną w skarbie; lecz wielka rada nie na to nie rzekła. Dziś goniec z Paryża przyniósł komisyję wykonawczej wiadomość, że część większa drugiej rezerwy pod Dijon zgromadzonej wkroczyć do kraju naszego; to pewna że 6 tysięcy Francuzów pod Generałem Rey do Lausanny przybyło. Dumas szef sztabu u nas wkrótce spodziewany, gdzie r. 1797 znalazł schronienie prześladowany w Paryżu od Barrasa. Słychać że nowy Posel Francuzki ma przywieść Szwajcarom nową konstytucyę.

D. 7 Ten dzień pamiętnym będzie w rewolucyi szwajcarskiej. Odmiany wielkie się stały według za nią wielu obywatelów potrzebne i zbawienne. Nikt nie wiedział o zamiarach rządu Frankuzkiego; dziś odkryła się tajemnica, gdy rzecz przyprowadza do skutku zaczęto. Zrana Generałowiem Dumas i Montchoisi mieli długą rozmowę z osobami rządowymi; te zgromadziły się nad zwyczaj wczesnie, wnet przybyli do nich Ministrowie i Oficyerowie wojsk szwajcarskich; tym zalecono utrzymywać bezpieczeństwo i spokojność; straż podwojone, iazda Frankuzka na koniach. Niemiejszkisze rząd ogłosił list pisany do Prefektów krajowych, w którym wyraża, iż rozwiązanie izb zgromadzenia prawodawczego potrzebne jest dla dobra kraju; na co podobnie Reprezentanci zgodzić się nie chcieli, władza wykonawcza czynić musi, czego zbawienie Ojczyzny wyciąga; domyślił się z tych wyrazów prawodawcy, czego wkrótce spodziewać się należało.

Jakoż po kilku godzinach upłynionych władza wykonawcza obu izbom podała projekt. 1. Zgromadzenie prawodawcze zawieść; 2. ustanowić radę prawodawczą od 43 osób. 3. To wybierze 7 obywateli z pomiędzy siebie, którym władza wykonawcza powierzona będzie; w następujących punktach przepisane są obowiązki nowym prawodawcom i nowym rządcom narodu szwajcarskiego. Oni-mieli na ten koway wniosek niektórzy z prawodawców; widząc oczwicie przygotowaną w Berne dla siebie taką właśnie rolę, jaką w Listopadzie r. 1796 grało zgromadzenie prawodawcze w Paryżu i S. Cloud, gdy Buonaparte miał obić władzę najwyższą. Radzili niektórzy przychylić się do projektu, inni go odrzucali w wielkiej radzie; lecz Senat prawie cały stanął za nowością; słowem nic tego onia nie uchwalono; o godzinie trzeciej z południa rozeszli się do domów reprezentanci nie dając władzy wykonawczej odpowiedzi.

Lecz ta nie zapomniała o sobie; o godzinie 5 zwołanemu na posiedzenie nadzwyczajne Senatowi przeczytano drugie pismo w którym władza wykonawcza koniecznie się domaga, ażeby cały interes dziś był ukończony. Senatorowie oświadczywszy głośno nieukontentowanie, sefisy na inny czas odłożyli. Naofstak d. 8 wybrano przepisną liczbę obywatelów którzy radę prawodawczą składać powinni; niektórzy z wybranych mieć chcieli dymisyję; dało bez trudności. Po uprzątnionych trudnościach przystąpiono do wyboru 7 osób władzę wykonawczą piastować mających; obrani; Glaire, Dolder, Frisching, Ziemermann, Savari, Schmitt, Ruttimann. Spokojność w stolicy naszej zupełna; nie wiemy jak obywetele przyjmą te odmiany. W Bellinzona i Lugino dawny rząd przywrócono. Straż przednia armii rezerwowej Generała Brune wyszedłszy z Lausanne, ciągnie dwoma kolumnami; pierwsza przez Friburg, Berne, Lucerne, do Coire; druga przez Aarberg Solothurn, Zurich do Voralbergu.

Wyśnani do Generała Moreau deputowani przynieśli odpowiedź, że korpus dokazujące nad Renem i brzegami Menu nie należy do komendy jego; więc am dia zmniejszenia nakazanej kontrybucyi do Generała S. Suzanna udać się potrzeba. Z Paryża odpowiedzi żądanej nie mamy; zatem przymuszeni będziemy zapłacić. Już nawet podobno rzecz ukończona została; ponieważ Generał Souham z dywizyją swoją d. 12 ruszył ku wyższemu Menowi; ledwie cieszyć się zaczęli obywatele z odejścia nieprzyjaciół, Augereau przybył, i oświadczył, iż Frankfort miasto zająć, i w nim główną kwaterę założyć musi koniecznie; iakoż dnia dzisiejszego 1500 Franko-Batawów na garnizon wprowadził. Cyrkułowi Frankońkiemu nakazał jeszcze Moreau zapłacić 6 milionów liwrow. Z Munich piszą że Adiutant Duroc idący do Wiednia w Alt Ottingen miał długą z Baronem Kray rozmowę.

Urząd z Magistratu Miasta Guberskiego Wilna do Taxy i wyprzedazy Dworku Smielewiczow na Salfiani kach pod Nm 539 Sytuowanego, i różnego rodzaju ruchomości po zmarłej Smielewiczowej pozostałej, wyznaczony obwiesza Publiczność, iż tak dworku iako też ruchomości przedeż przez publiczną Aukcyę w tymże dworku, w dniach 23, i 28 Augusta. i 3 Septembra Ru; idącego o godzinie 2 z południa odbywać się będzie.

Pideau Ecentralistz w Kadeckim korpusie uwiadomia młodzież Szlachetną, iż będzie mu i honu utrzymywać pensyę dla tych, którzy chcą słuchać lekcyi Akademickich, z G. wem i na podobnym lub bez niego. Kawalerowie mieć będą flot, stan cę wygodną; przytym lekcyę języków Francuzkiego i Niemieckiego. Mieszka w P. bobw. S. Troycy naprzeciw Pocztę pod N. 426. Obecnie można będzie dowiedzieć się u niego w każdym czasie.

Wdowa Półkownikowa Sufczyńska na skutek podanej do Monarchy Imperatora prosby, o zwrot folwarku Lisowczyey i Kuryłow z grunty XXQt Kapuistów na zmarłego iey męża spadłych, a w roku jeszcze 1766, przez Rządow państwa Białowieskiej odjętych, iawić się mado Guberskiego miasta Wilna zpotrzebnymi ku temu dowodami, i dokumentami. Datt w Wilnie mca Augusta 20 a, 1800 roku

Jeśli kto chciał zakupić Aptekę z Towarami medykamentami i naczyniem całkiem lub częściami, za cenę dość mierną; może się zgłosić do Andrzeia Koczyka mającego Własny w Miescie Wilnie dom w cyrkułe Trzecim pod Nro 433

Kamienica na Zamkowej wielkiej Ulicy na przeciw Pałacu Chotkiewiczowskiego pod Nro 197 s. p. Alexandra Wolanskiego teraz Sukcesorow Jego do sprzedania w Całku na wieczność; ktoby zaś chciał nabyć i zkontraktować, niech się referuie do Jchmsć PP. Samuela Kahla w teyże Kamienicy mieszkającego; i Antoniego Germana własną Kamienicę posydującego na Zamkowej Ulicy nie daleko Ostrej bramy pod Nro 12,